AD PRIMUM ergo dicendum, quod incorruptibilitas gloriosi corporis non

est ex natura componentium, secundum quam omne quod palpatur, necesse est corrupti, ut ex dictis patet (*in corp.*); et ideo non sequitur ratio.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis aliquo modo possit fieri, quod corpus gloriosum sit cum alio corpore in eodem loco, tamen corpus gloriosum habet in potestate sua resistere cuilibet tangenti, cum voluerit; et sic palpari potest.

AD TERTIUM dicendum, quod qualitates tangibiles in corporibus gloriosis non sunt reductae ad medium rei secundum aequidistantiam ab extremis acceptam, sed ad medium proportionis, secundum quod optime competit complexioni humanae in singulis partibus; et ideo tactus illorum corporum erit delectabilissimus, quia potentia semper delectatur in convenienti, et tristatur in excessu.

QUAESTIO LXXXIV.

DE AGILITATE CORPORUM BEATORUM,
IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de agilitate beatorum corporum resurgentium.

Circa quod quaeruntur tria.

Primo. Utrum corpora gloriosa sint futura agilia.

Secundo. Utrum movebuntur.

Tertio. Utrum movebuntur in instanti.

ARTICULUS I.

367

UTRUM CORPORA GLORIOSA SINT FUTURA AGILIA.

(S. Thom. 4. Dist. 44. q. 10. art. 1. q. 1. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod corpora gloriosa non sint agilia; illud enim, quod de se agile est, ad motum non indiget aliquo deferente: sed corpora glorificata deferentur post resurrectionem in nubibus « obviam Christo in aëra » ab angelis, ut dicit Gloss. (*interl. et ord.*) 1. Thess. 4.; ergo corpora gloriosa non erunt agilia.

2. PRAETEREA. Nullum corpus, quod movetur cum labore, et poena, potest dici agile: sed corpora gloriosa hoc modo movebuntur, cum motor eorum, scilicet anima, moveatur in contrarium naturae eorum; alias moverentur semper in unam partem; ergo non erunt agilia.

3. PRAETEREA. Inter omnes operationes animales sensus est nobilior, et prior, quam motus: sed non assignatur corporibus gloriosis aliqua proprietas, quae perficiat eam ad sentiendum; ergo nec debet eis attribui agilitas, per quam perficiantur ad motum.

4. PRAETEREA. Natura dat diversis animalibus instrumenta dispositionis diversae secundum diversas virtutes ipsorum: unde non ejusdem dispositionis

est totum in B, quia tunc motum est; ergo si aliquando movetur, oportet quod neque sit totum in A, neque totum in B; ergo quando movetur, vel nusquam est, vel est partim in A, et partim in B, vel totum in alio loco medio, puta in C, vel partim in A, et C, vel partim in C, et B: sed non potest poni, quod nusquam sit, quia sic esset aliqua quantitas dimensiva non habens situm, quod est impossibile; neque potest poni, quod sit partim in A, et partim in B, et non sit in medio aliquo modo, quia cum B sit locus distans ab A, sequeretur in medio interjacente, quod pars Z, quae est in B, non esset continua parti, quae est in A. Ergo restat, quod vel sit totum in C, vel partim in eo, partim in alio loco, quod ponetur medium inter C, et A, puta D, et sic de aliis; ergo oportet, quod Z non perveniat de A in B, nisi prius sit in omnibus mediis: nisi dicatur, quod pervenit de A in B, et nunquam movetur; quod implicat contradictionem, quia ipsa successio locorum est motus localis: et eadem ratio est de qualibet mutatione, quae habet duos contrarios terminos, quorum utrumque est aliquid positive: secus autem est de illis mutationibus, quae habent unum terminum tantum positivum, et alterum puram privationem; quia inter affirmationem, et negationem, seu privationem non est aliqua determinata distantia; unde quod est in negatione, potest esse propinquius, vel remotius ab affirmatione, vel e converso, ratione alicujus quod causat alterum eorum, vel disponit ad ea: et sic dum id quod movetur, est totum sub negatione, mutatur in affirmationem, et e contrario; unde etiam in eis mutari praecedat mutatum esse, ut probatur in 6. Phys. (tex. 40. et seq.). Nec est simile de motu angeli, quia esse in loco aequivoce dicitur de corpore, et angelo; et sic patet, quod nullo modo potest esse, quod aliquod corpus perveniat de uno loco ad alium, nisi transeat omnia media. Et ideo alii hoc concedunt; sed tamen dicunt, quod corpus gloriosum movetur in instanti: sed ex hoc sequitur, quod corpus gloriosum in eodem instanti sit in duobus locis simul, vel pluribus, scilicet in termino ultimo, et in omnibus mediis locis; quod non potest esse: sed ad hoc dicunt, quod quamvis sit idem instans secundum rem, tamen differt ratione; sicut punctum, ad quod terminantur diversae lineae. Sed hoc non sufficit, quia instans mensurat hoc quod est in instanti, secundum rem, non secundum quod consideratur: unde diversa consideratio instantis non facit, quod instans possit mensurare illa, quae non sunt simul tempore; sicut nec diversa consideratio puncti potest facere, quod sub uno puncto loci contineantur, quae sunt distantia situ. Et ideo alii probabilius dicunt, quod corpus gloriosum movetur in tempore, sed imperceptibili propter brevitatem; et tamen quod unum corpus gloriosum potest in minori tempore idem spatium pertransire, quam aliud, quia tempus, quantumcumque parvum accipitur, est in infinitum divisibile.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod « illud quod parum deest, quasi nihil deesse videtur », ut dicitur in 2. Phys. (tex. 56.); ideo dicimus: « statim facio », quod post modicum tempus fiet: et per hunc modum loquitur Augustinus, quod « ubicumque erit voluntas, ibi erit statim corpus ». Vel dicendum, quod voluntas nunquam erit inordinata in beatis: unde nunquam volent corpus suum esse alicubi in aliquo instanti, in quo non possit ibi esse: et sic quodcumque instans voluntas determinabit, in eo corpus erit in illo loco, quem voluntas determinavit.

AD SECUNDUM dicendum, quod quidam contradixerunt illi propositioni, quam Philos. inducit in parte illa, ut Commentator ibidem dicit, dicentes, quod non oportet esse proportionem totius motus ad totum motum secundum

proportionem resistentis medii ad aliud medium resistens; sed oportet, quod secundum proportionem mediorum, per quae transitur, attendatur proportio retardationum, quae accidunt in motibus ex resistentia medii. Quilibet enim motus habet determinatum tempus velocitatis, et tarditatis ex victoria moventis supra mobile, etiamsi nihil resistat ex parte medii; sicut patet in corporibus coelestibus, in quibus non invenitur aliquid quod obstat motui ipsorum; et tamen non moventur in instanti, sed in tempore determinato secundum proportionem potentiae moventis ad mobile: et ita patet, quod etiamsi ponatur aliquid moveri in vacuo, non oportebit quod moveatur in instanti, sed quod nihil addatur tempori, quod debetur motui ex proportione praedicta moventis ad mobile, quia motus non retardatur. Sed haec responsio, ut Commentator ibidem dicit, procedit ex falsa imaginatione, qua quis imaginatur, quod tarditas, quae causatur ex resistentia medii, sit aliqua pars motus, addita motui naturali, qui habet quantitatem secundum proportionem moventis ad mobile; sicut una linea additur lineae, ratione cujus accedit in lineis, quod non remaneat eadem proportio totius ad totam lineam, quae erat linearum additarum ad invicem; ut sic etiam non sit eadem proportio totius motus ad totum motum sensibilem, quae est retardationum contingentium ex resistentia medii. Quae quidem imaginatio falsa est, quia quaelibet pars motus habet tantum de velocitate, quantum totus motus: non autem quaelibet pars lineae habet tantum de quantitate dimensiva, quantum habet tota linea; unde tarditas, vel velocitas addita motui redundat in quamlibet partem ejus; quod de lineis non contingit: et sic tarditas addita motui non facit aliam partem motus; sicut in lineis accidebat, quod additum est pars totius lineae. Et ideo ad intelligendam probationem Philosophi, ut Commentator ibidem exponit, sciendum est, quod oportet accipere totum pro uno, scilicet resistentiam mobilis ad virtutem moventem, et resistentiam medii, per quod est motus, et cujuscumque alterius resistentis, ita quod accipiatur quantitas tarditatis totius motus secundum proportionem virtutis moventis ad mobile resistens quocumque modo, vel ex se, vel ex alio extrinseco: oportet enim semper, quod mobile resistat aliquo modo moventi: cum movens, et motum, agens, et patiens, in quantum hujusmodi, sint contraria. Quandoque autem invenitur resistere mobile moventi ex seipso, vel quia habet virtutem inclinantem ad contrarium motum, sicut patet in motibus violentis; vel saltem quia habet locum contrarium loco, qui est in intentione moventis; cujusmodi resistentia invenitur etiam corporum coelestium ad suos motores. Quandoque autem mobile resistit virtuti moventis ex alio tantum, et non ex seipso, sicut patet in motu naturali gravium, et levium, quia per ipsam formam eorum inclinantur ad motum talem; est enim forma impressio generantis, quod est motor ex parte gravium, et levium. Ex parte autem materiae non invenitur aliqua resistentia neque virtutis inclinantis ad contrarium motum, neque contrarii loci; quia locus non debetur materiae, nisi secundum quod sub dimensionibus consistens perficitur forma naturali: unde non potest esse resistentia nisi ex parte medii; quae quidem resistentia est motui eorum connaturalis. Quandoque autem est resistentia ex utroque, sicut patet in motibus animalium. Quando ergo in motu non est resistentia nisi ex parte mobilis, sicut patet in corporibus coelestibus, tunc tempus motus mensuratur secundum proportionem motoris ad mobile; et in talibus non procedit ratio Philosophi, quia remoto omni medio, adhuc manet motus eorum in tempore; sed in illis motibus, in quibus est resistentia ex parte medii tantum, accipitur mensura